
 

 

București 2019 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLAN URBANISTIC ZONAL SECTOR 2, 

MUNICIPIUL BUCUREȘTI 

 

Raport de mediu 

 

 

 

 

 

  

  



 

 

București 2019 
 
 

 

 

PLAN URBANISTIC ZONAL SECTOR 2, 
MUNICIPIUL BUCUREȘTI 

Raport de mediu 

 

Decan,   conf. univ. dr. ing. Alexandru-Nicolae DIMACHE 

 

Director departament, prof. univ. dr. ing. Andrei-Mugur GEORGESCU 

 

Responsabil contract,  conf. univ. dr. ing. Alexandru-Nicolae DIMACHE 

 

    Colectiv de elaborare: 

     conf. univ. dr. ing. Alexandru-Nicolae DIMACHE 

     șef lucrări dr. ing. Iulian IANCU 

 

 

Proiectant general: 

S.C. URBE 2000 S.R.L. 

conf. arh. urb. Constantin Enache 

 

 

Beneficiar: 
[...]
elaborate în cadrul proiectului „Plan pentru Prevenirea, Protecția și Diminuarea Efectelor 
Inundațiilor”, proiect derulat de Administrația Bazinală de Apă Argeș-Vedea în perioada 2011-
2015, cofinanțat prin Fondul de Coeziune al Uniunii Europene – a se vedea figurile de mai 
sus.  

Cursul de apă Valea Saulei nu are elaborată hartă de hazard.  

 



 

35 
 

 

 
Sursa: Adresa nr. 11106/02.08.2019 a Administrației Bazinale de Apă Argeș-Vedea, Sistemul de Gospodărire a 

Apelor Ilfov-București către S.C. URBE 2000 S.R.L. 

Figura 7. Limita de inundabilitate Q0,1%, Râul Colentina, Sector 2 – (1). 

 
Sursa: Adresa nr. 11106/02.08.2019 a Administrației Bazinale de Apă Argeș-Vedea, Sistemul de Gospodărire a 

Apelor Ilfov-București către S.C. URBE 2000 S.R.L. 

Figura 8. Limita de inundabilitate Q0,1%, Râul Colentina, Sector 2 – (2). 



 

36 
 

 

 
Sursa: Adresa nr. 11106/02.08.2019 a Administrației Bazinale de Apă Argeș-Vedea, Sistemul de Gospodărire a 

Apelor Ilfov-București către S.C. URBE 2000 S.R.L. 

Figura 9. Limita de inundabilitate Q0,1%, Râul Colentina, Sector 2 – (3). 

Pentru cursul de apă Valea Saulei, care nu are elaborată hartă de hazard, s-a realizat un 
studiu de inundabilitate (Studiu de inundabilitate pe Valea Saulei aferent P.U.Z. Coordonator 
Sector 2, Municipiul București, S.C. AQUAPROIECT S.A. 2019.) în zona aferentă Sectorului 
2. În baza calculelor hidraulice realizate se pot trage următoarele concluzii. 

Pe pârâul Valea Saulei pe zona de studiu (aval pod C.F. București – Constanța conform 
datelor rezultate din calculul hidraulic la debitul având probabilitatea de depășire de p = 0,2% 
-  situația inundabilității, se prezintă astfel: 

▪ aval de caseta betonală (4,0 m/5,0 m) aferenta podului C.F. București-Constanta 
nivelul apei este de 75,15 mdMN75 , fapt datorat remuului creat de structura de barare 
RV1 constituita de podul betonat C1B7 ce înglobează colectorul C1 (pentru ape 
pluviale și menajere – aparținând APA NOVA) ; 

▪ debitele evacuate de descărcătorii lacului piscicol Valea Saulei nr. I (cămin din beton 
armat amplasat pe malul stâng al digului de retenție echipat cu o conducta având Dn 
300 mm.- continuata cu o conducta cu Dn 600 mm și o conductă de preaplin cu Dn 
800 mm) este de cca. 4,0 mc/s;   

▪ structura de barare menționata (podul betonat C1B7)  este depășita cu 0,15 m, fiind 
astfel deversata și inundând amenajarea piscicola Valea Saulei nr. II; 

▪ digul de retenție aferent lacului piscicol Valea Saulei nr. II (RV3 ) este depășit cu cca. 
2,60 m;  

▪ limitele de inundabilitate rezultate din calculul hidraulic sunt prezentate în figura de mai 
jos. 

 



 

37 
 

 

 
Sursa: Studiu de inundabilitate pe Valea Saulei aferent P.U.Z. Coordonator Sector 2, Municipiul București, S.C. 

AQUAPROIECT S.A. 2019. 
Figura 10. Limitele de inundabilitate pe zona de studiu (aval pod C.F. București – Constanța). 

 

Disfuncționalități 

Zonele critice din punct de vedere al inundațiilor pe râurile care străbat Sectorul 2 sunt: 

▪ pe râul Colentina, ac. Fundeni. Acumularea nu poate fi exploatată la Nivelul Normal 
de Retenție (NNR) din cauza cartierului Ostrov, situat pe un teren aflat aproximativ la 
cota NNR și mult sub cota coronamentului barajului; 

▪ pe râul Colentina, ac. Pantelimon I. Acumularea nu poate fi exploatată la NNR din 
cauza existenței unor locuințe în cuveta lacului de acumulare, după grinda apărării de 
mal; 

▪ Valea Saulei, la descărcarea apelor mari din Valea Saulei în ac. Plumbuita. Cauza o 
reprezintă imposibilitatea descărcării debitelor de ape mari ale Văii Saulei în ac. 
Plumbuita; 

▪ Pentru valea Saulei nu sunt elaborate hărți de hazard și risc la inundații. 

Conform „Regulamentului de exploatare pentru salba de lacuri amenajate pe râul Colentina 
între acumulările Buftea și Cernica”, întocmit de către SC AQUAPROIECT SA în decembrie 
2017, în cazul tranzitări viiturii de verificare (p=1%), cota coronamentului barajului acumulării 
Tei este depășit cu 48 cm, iar în cazul pregolirii salbei de lacuri înainte de producerea unei 
viituri (Q=22 m3/s), coronamentul barajului este depășit cu 39 cm. 



 

38 
 

 

Investițiile propuse în zonele vulnerabile la inundații, necesită studii de inundabilitate la nivel 
local, pentru valoarea probabilității anuale de depășire de 0,2% (pentru zonele urbane 
dezvoltate), conform HG 846/2010 (cap. 5.1, pct. 3) pentru aprobarea Strategiei Naționale de 
Management al Riscului la Inundații pe termen mediu și lung. 

 

1.7.1.3. Echiparea edilitară 

Municipiul București în mare măsură este alimentat cu toată gama de rețele tehnico- edilitare 
necesare unei bune dezvoltări. Rețelele tehnico edilitare sunt furnizate de următorii operatori: 

▪ apă potabilă – S.C. Apa Nova București S.A.; 

▪ canalizare – S.C. Apa Nova București S.A.; 

▪ energie electrică – Enel Energie Muntenia S.A.; 

▪ gaze naturale – Distrigaz Sud Rețele S.A.; 

▪ termoficare – RADET S.A.; 

▪ telefonie – Telekom Romania Communications și Net City. 

Astfel, Sectorul 2 al Municipiului București beneficiază de rețele tehnico-edilitare (alimentare 
cu apă, canalizare, energie electrică de medie și joasă tensiune, rețea de gaze, telefonie fixă, 
etc.). 

Capacitatea și disponibilitatea infrastructurilor edilitare în teritoriu trebuie să reprezinte criteriul 
principal în ceea ce privește decizia localizării și dimensionării noilor funcțiuni urbane în Zona 
Metropolitană București. În continuarea procesului de transformare a teritoriului metropolitan 
este necesară definirea zonei de creștere urbană ce necesită planificarea integrată a 
infrastructurii la nivelul întregului teritoriu. Trebuie subliniat că toate sistemele de utilități 
publice (alimentare cu apă, canalizare, alimentare cu gaze, termoficare etc.) au fost concepute 
pentru orașul București ca entitate și nu pe sectoarele orașului. Parțial, aceste sisteme se 
întind și pe teritoriul Sectorului 2. 

În cadrul P.U.Z. întâlnim și zone care nu beneficiază de rețele tehnico-edilitare (alimentare cu 
apă, canalizare, energie electrică de medie și joasă tensiune, rețea de gaze, telefonie fixă, 
etc.) mai ales în cadrul zonelor neconstituite aflate în zone periferice, precum zona de nord a 
Cartierului Andronache, zona de est a Cartierului Pantelimon, zona de sud a Cartierului 
Petricani, zona de sud a Cartierului Fundeni și Cartierul Dobroești. Aceste zone nedeservite 
de rețelele tehnico-edilitare se desfășoară în mare parte de-a lungul salbei de lacuri. 

 

1.7.1.3.1. Alimentarea cu apă 

Alimentarea cu apă a Municipiului București 

Alimentarea cu apă a orașului București a urmat în general evoluția orașului, cuprinzând în 
cadrul actualei scheme o diversitate de lucrări executate în diferite etape cronologice. 

Schema generală de alimentare cu apă cuprinde: surse, stații de tratare, transport, 
înmagazinare, pompare, distribuție. 

Sursele de alimentare cu apă sunt: 

▪ captarea apei din râul Dâmbovița în zona comunei Joița (Arcuda); 



 

39 
 

 

▪ captarea apei din sursele subterane Ulmi și Bragadiru; 

▪ captarea apei din râul Argeș, respectiv prin barajul Crivina - Ogrezeni. 

Apa captată este tratată în trei mari stații de tratare a apei și anume: 

▪ stația de tratare Arcuda; 

▪ stația de tratare Roșu; 

▪ stația de tratare Crivina. 

Orașul dispune pentru alimentarea cu apă de un debit de la surse la cca. 1.600.000 mc/zi din 
care din apele de suprafață cca. 90% (Argeș, Dâmbovița, Colentina) și cca. 10% din sursele 
subterane. Transportul apei de la stațiile de tratare și de la acestea la rezervoarele de 
înmagazinare este asigurată printr-o rețea de apeducte (16 buc.) în cea mai mare parte 
funcționând gravitațional, apeducte ce au diametru cuprinse între 1200 mm - 3300 mm. 
Înmagazinarea apei transportată astfel se face prin rezervoare de înmagazinare, care au 
funcția de a compensa variațiile orare ale consumului de apă, de a asigura rezerva de apă 
pentru avarii precum și rezerva de apă pentru combaterea incendiului. Rezervoarele orașului 
București însumează un volum de cca. 360.000 mc, adică cca. 22% din debitul zilnic necesar 
orașului. 

Tabel 6. Stații de tratare a apei brute pentru Municipiul București. 

Stație de 
tratare 

Capacitate 
nominală 
producție 
(m3/zi) 

Adresă Descrierea procesului tehnologic 

 
 
Stația Arcuda 

650.000 m3/zi 

Sos. Principala, 
Sat Bacu, 
Comuna Joița, 
jud. Giurgiu 

Captarea  apei  brute  din  râul Dâmbovița 
→Tratarea apei cu coagulant → Corecția 
pH-ului cu acid →Floculare → Decantare 
→ Filtrare →Dezinfecția apei cu clor 

 
 
Stația Roșu 520.000 m3/zi 

Intr. Crinului, Nr. 
5-7, sat Roșu, 
Comuna 
Chiajna, jud. 
Ilfov 

Pompare → Tratarea apei cu Coagulant + 
Corecția pH-ului cu acid sau lapte de var + 
Polimeri    →    Floculare    →    Decantare 
→Interclorinare → Filtrare → Dezinfecție 
clor → Corecție pH cu sodă 

 
 
 
Stația Crivina 260.000 m3/zi 

Ulița Bolintin 
Vale, Oraș 
Bolintin Vale, 
Cartier Crivina 

Pompare →Preozonare →Tratarea apei cu 
cărbune activ pulbere → Tratarea apei cu 
coagulant + Corecția pH-ului cu acid sau lapte     
de     var+     Polimeri  →Floculare 
→Decantare    →Interozonare   →Filtrare 
→Dezinfecție clor →Corecție pH cu sodă 
→Tratarea nămolului 

Sursa: Memoriu de prezentare, Plan Urbanistic Zonal Sector 2, Municipiul București, 
S.C. URBE 2000 S.R.L., 2019. 

Cele trei stații de tratare, Arcuda, Roșu și Crivina sunt situate în apropiere de București. 
Arcuda este cea mai veche dintre acestea fiind construită în 1888 și renovată între 2005 - 
2007, Roșu a fost recepționată în 1970 și renovată progresiv între 2000 și 2007, Crivina este 
cea mai nouă stație, fiind recepționată în 2006, capacitatea combinată a stațiilor depășește 
cererea actuală, și există capacitatea de rezervă pentru creșterea economică viitoare a 
orașului. Astfel, viitoarea dezvoltarea din zona nordică a Sectorului 2 se poate racorda la 
rețeaua de alimentare cu apă a Municipiului București. 

Apa din stațiile de tratare este tranzitată către rețeaua de distribuție a municipiului București 
prin conducte de transport (apeducte). Rețeaua de apeducte, la nivelul orașului este 
următoarea: 



 

40 
 

 

Tabel 7. Apeducte Municipiul București. 

Nr. 
crt. 

Denumire apeduct 
Lungime 

(km) 
Diametrul 

(mm) 
Material An P.Î.F. 

1. Arcuda - Cotroceni I 15,50 1650/1100 cărămidă 1888 

2. Arcuda - Cotroceni II 15,50 1200 beton armat 1949 

3. Arcuda – Cotroceni III 16,70 1500 beton armat 1959 

4. Arcuda – Bragadiru IV 13,80 1400 beton 1969 

5. Arcuda – Nord V 19,20 2200-3300 oțel/beton 1985 

6. Roșu - Grivița 5,90 2200 beton 1972 

7. Grivița - Nord 6,10 2200 beton 1994 

8. Roșu – NH Bragadiru I 4,50 1500 beton armat 1969 

9. Roșu – NH Bragadiru II 4,60 1600 beton armat 1981 

10. NH Bragadiru – Sud I 6,00 1500 beton armat 1961 

11. NH Bragadiru – Sud II 6,50 1650 beton armat 1967 

12. Col. I Bragadiru – 
Cotroceni I 

10,50 1100/1650 beton 1899/190 
0 

13. Col. I Bragadiru – 
Cotroceni II 

10,30 1200 beton, beton 
armat 

1938/193 
9, 

1948/194 
9 

14. Col. II Bragadiru – 
Col. I Bragadiru 1 

2,80 1000/1450 beton 1900 

15. Col. II Bragadiru – 
Col. I Bragadiru 2 

2,80 1200 beton 1923 

16. Col. III Bragadiru – 
Col. II Bragadiru 

4,60 700/800 fontă, beton 1925/192 
6 

17. NH Bragadiru – Dr. Taberei 2,80 2200 beton 1975 

18. Ulmi – Arcuda I 9,40 800+1000 x 
650 

fontă, beton 1906 

19. Ulmi – Arcuda II 7,80 711+1100 oțel/beton 
armat 

1983 

20. Dragomirești - Bragadiru 7,30 2000/2200 beton 
precomprimat, 
beton armat 
Carpați 

2000 

21. Bragadiru - Sud 7,20 2000/2200 beton 
precomprimat, 
beton armat 
Carpați 

1998 

22. Crivina - Dragomirești 12,50 2200 casetă 
rectangulară și 
tub PAFS 

2006 

Sursa: Memoriu de prezentare, Plan Urbanistic Zonal Sector 2, Municipiul București, 
S.C. URBE 2000 S.R.L., 2019. 

Rezervoarele de înmagazinare sunt cuplate cu stațiile de pompare orășenești. În afara 
acestora, pe teritoriul orașului se găsesc o serie de rezervoare cu capacități cuprinse între 
1000 - 5000 mc cu valoarea de compensare parțială a variațiilor de consum. Presiunea în 
rețeaua de distribuție a orașului București, se asigură prin intermediul a cinci stații de pompare 
centrate: Grozăvești, Sud, Nord, Grivița, Dr. Taberei. Regimul de presiune asigurat de aceste 
cinci stații și rețelele de distribuție aferente zonei de influență a fiecăreia este foarte diferit pe 
suprafața orașului și el satisface sau nu necesitățile consumatorilor în funcție de regimul de 
înălțime al acestora. 

În zonele în care presiunea asigurată de stațiile centrale nu este suficientă față de înălțimea 
construcțiilor consumatorilor, orașul dispune de stații de repompare și stații de hidrofor care 



 

41 
 

 

asigură presiunea prin rețele închise pe contur și care acoperă consumul unei zone relativ 
restrânse. 

Distribuția apei potabile pe teritoriului orașului se face printr-o rețea de conducte inelară, 
distingându-se o rețea de conducte principale având diametrele cuprinse între Dn 300 mm - 
Dn 1000 mm denumite “artere”, cu rolul principal de tranzitare a debitului pe teritoriului orașului 
și o rețea de conducte secundare denumite “conducte de serviciu” cu diametrele cuprinse 
între Dn 100 mm - Dn 250 mm, cu rol principal de distribuție propriu-zisă, la care se branșează 
consumatorii. Atât rețeaua de conducte principale (artere) cât și rețeaua de conducte 
secundare (conducte de serviciu) sunt concepute inelar pentru o bună siguranță în 
funcționare. 

Sectorul 2 al Municipiului București se află situat din punct de vedere al alimentării cu apă în 
zona de influență a stației de pompare orășenești Nord. Stația de pompare Nord este 
alimentată cu apă de la stațiile de tratare Arcuda și Roșu prin două apeducte cu Dn 2200 mm, 
având traseul paralel cu liniile CF București - Constantă, la Sud de acestea. 

 

Alimentarea cu apă a Sectorului 2 

Sectorul 2 se află situat, din punct de vedere al alimentării cu apă, în zona de influență a stației 
de pompare Nord. Stația este alimentată cu apă de la stațiile de tratare Arcuda și Roșu, prin 
două apeducte cu diametre de 2200 mm fiecare, cu traseu paralel cu CF București-Constanța, 
în partea de sud a căii ferate. 

Înmagazinarea apei potabile se face în rezervoarele din stația Nord, având un volum total de 
125.000 m3, respectiv R1-35.000 m3, R2-35.000 m3 și R3-55.000 m3. Acestea asigură volumul 
de apă pentru compensarea variațiilor orare ale consumului de apă, rezerva de apă pentru 
stins incendiu și rezerva de apă în caz de avarie a sistemului de alimentare al sectorului. 
Rezervoarele sunt de tip îngropat, cu izolații termice și hidrofuge din material artificiale, având 
și posibilități de extindere. 

Pomparea apei potabile. Presiunea în rețeaua de distribuție aferentă Stației de Pompare Nord 
este diferită la nivelul sectorului, asigurând sau nu necesitățile consumatorilor, funcție de 
regimul de înălțime al construcțiilor. În zonele îndepărtate de Stația de Pompare Nord, 
presiunea nu este suficientă față de înălțimea construcțiilor, astfel încât pentru asigurarea 
presiunii în rețea funcționează 9 stații de repompare (SRP) a apei, cu următoarea distribuție 
în teritoriu: 

▪ SRP str. Cheile Zănoagei; 

▪ SRP str. Comarnic; 

▪ SRP str.Luntrei; 

▪ SRP str. Polovraci; 

▪ SRP str. Ziduri Moși; 

▪ SRP str. Sevastopol Voievod; 

▪ SRP str. Logofătul Dan; 

▪ SRP str. Hobița; 

▪ SRP str. Săniuței 



 

42 
 

 

 
Sursa: Memoriu de prezentare, Plan Urbanistic Zonal Sector 2, Municipiul București, 

S.C. URBE 2000 S.R.L., 2019. 

Figura 11. Schemă rețele distribuție apă Sector 2. 

Pentru asigurarea presiunii la nivelul sectorului sunt în funcțiune și 63 stații de hidrofor 
aferente marilor ansambluri de locuințe: Ștefan cel Mare, Barbu Văcărescu, Lizeanu, Moșilor, 
Colentina, Vergului, Pantelimon, Iancului, Mihai Bravu, Vatra Luminoasă, Bd. Dimitrov. 

Distribuția apei potabile în sectorul 2 se face printr-o rețea inelară, cuprinzând rețeaua majoră 
(artere), cu Dn=300-1.000 mm și rol de tranzitare a debitului de apă din stația de pompare 